

**DETERMINA N° 137 DEL 04/02/2021**

**OGGETTO:**

**MN-E-35-NI Lavori di ripristino funzionale delle conche di navigazione denominate Conca di Governolo e Conca San Leone Magno, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, ubicate nel Comune di Roncoferraro (MN)  
CUP B14H16000890002 - COD. OPERA 734 -  
CIG LAVORI 76586272EF  
CIG COORDINATORE Z6630766CD  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2 E  
IMPEGNO DI SPESA CON ACCERTAMENTO A CARICO REGIONE LOMBARDIA.**

Direzione  
Direzione territoriale idrografica Lombardia orientale

**IL DIRIGENTE**

**VISTI:**

- il D.Lgs. n. 112/98;
- l'Accordo Costitutivo dell'Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) del 02/08/2001, recepito attraverso l'emanazione di specifiche leggi dalle Regioni Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte, Veneto;
- il D.P.C.M. del 27.12.2002;
- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 30 in data 19/10/2016 con la quale è stato approvato il nuovo Assetto Organizzativo dell'Agenzia;
- il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016;
- il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 "Correttivo al Codice dei contratti pubblici";
- la Direttiva n. 38449 del 30.12.2015 per l'affidamento di lavori, servizi e forniture;
- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il Regolamento di contabilità di AIPO così come modificato e integrato con deliberazione del CdI n.4 del 22.03.2019;

**VERIFICATO** in adempimento all'art. 5 del "Regolamento dei controlli interni" approvato con deliberazione n. 20 del 26.10.2018 del Comitato di Indirizzo quanto segue:

- la regolarità dell'istruttoria eseguita dall'ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista per Legge;
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

**RICHIAMATE:**

- la Deliberazione n. 2 del 03.05.2018 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore dell'Agenzia il Dott. Ing. Luigi Mille;
- la lettera di conferimento incarico prot. n. 16078 del 02.07.2019 con decorrenza 01.07.2019 che ha nominato l'Ing. Alessio Filippo Picarelli dirigente della "Direzione Territoriale Idrografica Lombardia Orientale";
- la nota del 15.07.2019 con cui è stato nominato Responsabile del Procedimento Ing. **Marcello Moretti** che è subentrato all'Ing. Ivano Galvani nominato con nota del 13.06.2018, a sua volta subentrato all'ing. Luigi Mille nominato con nota in data 21.09.2016;
- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 37 del 16.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, il programma triennale lavori 2020-2022 e l'elenco annuale 2020;
- la L.R. n° 30 del 27/12/2006 Art. 8, comma 3, la quale prevede che le funzioni già poste in capo all'ex Azienda Porti di Mantova e Cremona connesse alla gestione del sistema idroviario del fiume Po e delle idrovie collegate siano svolte temporaneamente, in avvalimento, da parte di A.I.PO;
- la Deliberazione n° 31 in data 28/12/2009 con la quale il Comitato di Indirizzo ha deliberato l'approvazione degli schemi di convenzione tra la Regione Lombardia, A.I.PO, la provincia di Cremona e la Provincia di Mantova per il rinnovo dell'avvalimento nell'esercizio di funzioni sulla navigazione interna;
- la L.R. n° 4 del 15/03/2016 Art.31, con la quale vengono trasferite in via definitiva ad A.I.PO le funzioni connesse alla gestione del sistema idroviario del fiume Po e delle idrovie collegate;
- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 38 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, il programma triennale lavori 2021-2023, l'elenco annuale 2021 e il programma biennale dei servizi 2021-2022;
- la determina direttoriale nr. 1592 del 31/12/2020 che approva il "Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023";

**VISTE:**

- la Deliberazione di Regione Lombardia n. X/4359 del 20.11.2015, con la quale AIPO è stato individuato quale Ente attuatore dei "lavori per lo sviluppo e potenziamento del sistema idroviario padano-veneto: determinazioni in merito all'aggiornamento della programmazione degli interventi" relativi alla gestione del sistema idroviario del fiume Po e delle idrovie collegate;
- la Convenzione Rep. n. 1180 del 22.01.2016 stipulata tra Regione Lombardia ed AIPO per l'attuazione degli interventi di sviluppo e potenziamento del sistema idroviario padano-veneto che statuisce all'art. 2, che AIPO è individuato come Ente attuatore degli interventi ripartiti secondo lo schema di sintesi di cui alla nota dell'Ufficio Operativo di Mantova prot. n. 8532 del 01.04.2016;
- l'Ordinanza del Presidente di Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato per l'emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012 n. 74 convertito in legge n. 122 del 1 agosto 2012)- 14 marzo 2016 – n. 209;
- Il Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del Maggio 2012, aggiornamento n. 2 pubblicato su G.U. serie ordinaria n. 13 del 29/03/2016;

**CONSIDERATO che:**

- con l'ordinanza sopra citata è stato istituito il fondo per la ricostruzione delle aree colpite da eventi sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono assegnate su apposite contabilità speciali intestate ai commissari delegati;

- nell'allegato 2 del Piano degli interventi urgenti per il ripristino pubblicato su G.U. serie ordinaria n. 13 del 29/03/2016 è inserito al n. 74 l'intervento di cui all'oggetto il cui importo complessivo è stimato in € 500.000,00 di cui € 300.000,00 come fondi AIPO ex DGR Lombardia n. 4359/2015 e co-finanziamento e rimborso assicurativo dichiarato ed € 200.000,00 come contributo concedibile dal Fondo per la ricostruzione-emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012;

**RILEVATO** che:

- tale intervento è stato inserito nella variazione di programma approvata con Delibera del Comitato di Indirizzo n. 20 del 14/07/2016 con il seguente cod. int. Amm.ne: NI-2016-006 per l'importo complessivo di € 500.000,00 anno 2017 e riproposto nel programma annuale 2018 approvato con Delibera n. 19 del 19.12.2017;

- durante la stesura del progetto è emersa la necessità di aumentare l'importo totale di spesa dei lavori da € 500.000,00 ad € 645.000,00 e con nota prot. n. 4859 del 06.03.2018, nel trasmettere il progetto esecutivo al Commissario Delegato per il sisma, è stata chiesta l'autorizzazione all'aumento economico del contributo per una somma di € 145.000,00 e quindi per un totale di € 345.000,00 come contributo concedibile dal Fondo per la ricostruzione-emergenza sisma del 20 e 29 maggio 2012;

**VISTA** l'Ordinanza n. 405 del 17.07.2018 del Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e 29 maggio 2012, trasmessa con nota prot. n. C1.2018.0003798 del 18.07.2018 con la quale:

1. approva il progetto esecutivo dell'Aipo;
2. prende atto che il contributo provvisorio complessivo del progetto è pari a € 345.000,00 e trova copertura finanziaria a valere sulle risorse assegnate al Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato;
3. inserisce il presente intervento al n. ID n. 74 in "allegato A: Progetto finanziati" dell'Ordinanza n. 338, rimuovendo contestualmente lo stesso dall'Allegato B: Progetti annessi in corso di progettazione" per l'importo complessivo di **€ 645.000,00** di cui € 300.000,00 cofinanziati (=46,512%) ed € 345.000,00 (=53,488%) contributo concesso;

**VERIFICATO** che:

- con Determina Dirigenziale n. 765 del 11.09.2017 è stato aumentato l'accertamento n. 320 sul Cap. 202010 dell'entrata, a carico di Regione Lombardia, per l'importo totale di € 43.800,00;

- con Determina Direttoriale n. 374 del 30.04.2018, in occasione del Riaccertamento Ordinario dei Residui, la somma di € 43.800,00 è stata così reimputata:

**€ 17.000,00** sul bilancio 2018, accertamento n. **444/2018**;

**€ 17.000,00** sul bilancio 2019, accertamento n. **5/2019**;

mentre **€ 9.800,00** è stato mantenuto sull'accertamento **320/2017**;

- con Determina Dirigenziale n. 255 del 13/03/2019 si accertava, a carico di Regione Lombardia l'importo di € 464.538,47 così suddiviso:

- CAPITOLO 201100 € 261.003,37 – acc. n. 19/2019;

- CAPITOLO 202010 € 203.535,10 – acc n. 20/2019;

- Con determina n. 419 del 04/04/2019 si integrava l'accertamento n. **20/2019** di € 23.427,74 assunto sul Capitolo 202010 portandolo da € 203.535,10 ad **€ 226.962,84**;

- Con determina n. 676 del 05.06.2019 è stato aumentato l'accertamento n. **19/209** sul Capitolo 201100 carico della Regione Lombardia di € 6.217,12 portandolo da € 261.003,37 ad **€ 267.220,49 di cui € 151.884,34 sono stati incassati con reversale n. 34/2019**;

- con Determina Direttoriale n. 390 del 15.04.2020 e facendo seguito alla Determina Dirigenziale n. 347 del 27.03.2020, l'Ufficio Bilancio, in occasione della ricognizione ordinaria dei residui, ha provveduto a reimputare all'esercizio 2020:

- con accertamento n. **396/2020** l'importo di € **17.000,00**, di cui al residuo attivo n. 5/2019 sul Capitolo 202010;
- con accertamento n. **408/2020** l'importo di € **39.441,91** di cui parte del residuo attivo n. 20/2019, mentre € **187.520,90** sono stati mantenuti sull'accert. n. **20/2019**;
- con accertamento n. **407/2020** l'importo di € **107.133,09** di cui parte del residuo attivo n. 19/2019;

**CONSIDERATO** che per la particolarità dell'intervento, con Determina Dirigenziale n. 1140 del 17.10.2016, si è reso necessario affidare esternamente, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, l'incarico per la **redazione della progettazione esecutiva e di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione** mediante procedura negoziata con il criterio della migliore offerta espressa mediante ribasso percentuale sull'importo di € 31.525,85 a cui si aggiungono oneri previdenziali ed IVA per un totale di € 40.000,00;

**VISTA** la Determina Dirigenziale n. 726 del 28.08.2018 che impegnava l'importo di € **34.000,00**, comprensivo di oneri previdenziali e IVA, a favore dello **Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl** a carico del capitolo 201966 sul bilancio di previsione 2017 – imp. n. 34408/2017; in occasione del Riaccertamento Ordinario dei Residui, con Determina Direttoriale n. 374 del 30.04.2018 sono stati così reimputati:

- € 17.000,00 sull'esercizio 2018 impegno n. **2367/2018**;
- € 17.000,00 sull'esercizio 2019 impegno n. **48/2019** ora 1375/2020;

**APPURATO** che, con Determina n. 289 del 27.04.2017, si è reso necessario procedere all'affidamento del servizio di: **"Rilievi accertamenti ed indagini"** previa indagine di mercato a Ditte specializzate nel settore, mediante procedura negoziata con il criterio della migliore offerta espressa mediante ribasso percentuale sull'importo di € 8.196,72 cui si aggiunge l'IVA al 22% per un totale di € 10.000,00;

**VISTA** la Determina Dirigenziale n. 765 del 11.09.2017 che impegnava l'importo di € **9.800,00**, comprensivo di IVA, a favore della Ditta **PARMAGEO srl** per l'incarico per rilievi, accertamenti ed indagini, a carico del capitolo 201966 sul bilancio di previsione 2017 impegno n. **3599/2017**;

**RICHIAMATA** la Determina Dirigenziale n. 959 del 18.10.2018 che:

1. approvava il progetto esecutivo redatto dal progettista esterno Ing. Graziano Trombi dello Studio Ar.Tec Ingegneria e Architettura srl, giusto disciplinare Rep. n. 554 del 06.10.2017 - Repertorio Atti Privati Ufficio Operativo di Mantova - ed assunto al registro delle Perizie dell'Ufficio Operativo di Mantova al n. 5335 in data 26.02.2018, relativo ai lavori descritti in oggetto, dell'importo complessivo lordo di € 645.000,00 così suddiviso:

**a) Importo esecuzione delle lavorazioni**

|                                |              |
|--------------------------------|--------------|
| 1° Stralcio Conca di Governolo | € 347.041,78 |
| 2° Stralcio Conca di San Leone | € 112.775,85 |

Sommano € **459.817,63**

**b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza**

|                                |             |
|--------------------------------|-------------|
| 1° Stralcio Conca di Governolo | € 13.910,42 |
| 2° Stralcio Conca di San Leone | € 2.500,00  |

Sommano € **16.410,42**

Totale a base d'appalto (a+b) € **476.228,05**

**c) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:**

|                              |            |
|------------------------------|------------|
| c1) Imprevisti, compresa IVA | € 7.017,22 |
| c2) Assistenza archeologica  | € 3.660,00 |

|  |             |
|--|-------------|
| c3) Spese tecniche Progettazione e coordinamento in progettazione ed esecuzione (compreso Inarcassa ed IVA) -Studio AR.TEC SRL | € 34.000,00 |
|--|-------------|

|  |                     |
|--|---------------------|
| c4) Spese tecniche relative a incentivi alla progettazione art. 18 L. 109/94     | € 9.524,56          |
| c5) Campagna geognostica completa di rilievi, accertamenti e indagini (PARMAGEO) | € 9.800,00          |
| c6) IVA ed eventuali altre imposte   | € 104.770,17        |
| <b>Sommano</b>   | <b>€ 168.771,95</b> |

**Totale finanziamento (a+b+c) € 645.000,00**

2. disponeva di procedere, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando, all'affidamento dei lavori sopra descritti per un importo complessivo di € 476.228,05 di cui € 459.817,63 per lavori (di cui € 347.041,78, comprensivi di 117.545,18 di manodopera, per Conca di Governolo ed € 112.775,85, comprensivi di € 58.074,98 di manodopera, per Conca San Leone) ed € 16.410,42 (di cui € 13.910,42 per Conca di Governolo ed € 2.500,00 per Conca San Leone) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

3. disponeva di procedere all'affidamento diretto dell'incarico di "Assistenza archeologica" ai sensi dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/16, così come integrato e corretto dal D.lgs. 56/17, con il criterio del minor prezzo, espresso con ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara di € 3.000,00 a cui si aggiunge IVA al 22% per un totale di € 3.660,00;

4. incaricava l'U.O. di Mantova a dar corso alle procedure di affidamento dei lavori e del servizio di cui ai precedenti punti 2) e 3);

**RICHIAMATA** la Determina Dirigenziale n 255 del 13/03/2019 con la quale:

1. attestava che il quadro economico di progetto, riformulato sulla scorta delle avvenute aggiudicazioni, è il seguente:

|   | AL NETTO<br>DEL RIBASSO<br>18,882% | QUOTA<br>SISMA<br>53,488% | QUOTA DGR<br>46,512% |
|---|------------------------------------|---------------------------|----------------------|
| <b>a) Importo esecuzione delle lavorazioni</b>  |                                    |                           |                      |
| 1° Stralcio Conca di Governolo  | 281.513,35                         | 150.575,86                | 130.937,49           |
| 2° Stralcio Conca di San Leone  | 91.481,52                          | 48.931,63                 | 42.549,88            |
| Sommano   | <b>372.994,87</b>                  | <b>199.507,49</b>         | <b>173.487,37</b>    |
| <b>b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza</b>   |                                    |                           |                      |
| 1° Stralcio Conca di Governolo  | 13.910,42                          | 7.440,41                  | 6.470,01             |
| 2° Stralcio Conca di San Leone  | 2.500,00                           | 1.337,20                  | 1.162,80             |
| Sommano   | <b>16.410,42</b>                   | <b>8.777,61</b>           | <b>7.632,81</b>      |
| Totale a base d'appalto (a+b)   | <b>389.405,29</b>                  | <b>208.285,10</b>         | <b>181.120,19</b>    |
| <b>c) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:</b>  |                                    |                           |                      |
| c1) Imprevisti, compresa IVA  | 42.163,92                          | 34.371,70                 | 7.792,22             |
| c2) Assistenza archeologica (SAP)   | 3.367,20                           | 1.801,05                  | 1.566,15             |
| c3) Spese tecniche Progettazione e coordinamento in progettazione ed esecuzione (compreso Inarcassa ed IVA) - Studio AR.TEC SRL | 34.000,00                          | 18.185,92                 | 15.814,08            |
| c4) Spese tecniche relative a incentivi alla progettazione art. 18 L. 109/94  | 9.524,56                           | 5.094,50                  | 4.430,06             |

|  |                   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| c5) Campagna geognostica completa di rilievi, accertamenti e indagini (PARMAGEO) | 9.800,00          | 5.241,82          | 4.558,18          |
| c6) IVA ed eventuali altre imposte   | 85.669,16         | 45.822,72         | 39.846,44         |
| c7) Contributo ANAC  | 225,00            | 120,35            | 104,65            |
| c8) Importo in economia esclusi dall'appalto di cui alla DGR n. 4359/2015        | 70.844,87         |                   | 70.844,87         |
| Sommano  | <b>255.594,71</b> | <b>110.638,06</b> | <b>144.956,65</b> |
| <b>Totale finanziamento (a+b+c)</b>  | <b>645.000,00</b> | <b>318.923,16</b> | <b>326.076,84</b> |

2. si è resa efficace l'aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento a favore dell'Impresa CUTRI' srl con sede a Medesano (PR) per l'importo complessivo di € 389.405,29 (IVA esclusa);
3. si è resa efficace l'aggiudicazione definitiva dell'incarico di assistenza archeologica alla Soc. SAP srl con sede a Quingentole (MN) per l'importo pari ad € 2.760,00 a cui va aggiunto IVA al 22% per un totale di € 3.367,20;
4. **accertava**, a carico di Regione Lombardia l'importo di **€ 464.538,47** così suddiviso:
  - **CAPITOLO 201100 € 261.003,37** che verranno corrisposti ad AIPO in virtù del Decreto n. 47 del 17.03.2016, con le modalità previste al punto 4.3 dell'Allegato 1;
  - **CAPITOLO 202010 € 203.535,10** che verranno corrisposti ad AIPO in forza della Convenzione n. 1180 del 22.01.2016 stipulata tra AIPO e Regione Lombardia, con le modalità previste dalla convenzione medesima;
5. rinviava a successivo atto, nelle more della prossima utile variazione di bilancio, l'accertamento della restante somma di € 23.427,74 a carico di Regione Lombardia sul Cap. 202010 del bilancio 2019;
6. impegnava la somma di € 464.538,47 sul bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019 così suddivisa:

**CAPITOLO 201520 - € 261.003,77:**

  - € 254.107,82 (per lavori, oneri ed IVA) a favore dell'Impresa CUTRI' srl, - **imp. n. 102/2019;**
  - € 1.801,05 (Iva inclusa) a favore della Società SAP srl – **imp. n. 1113/2019;**
  - € 5.094,50 per incentivo di progettazione in favore di dipendenti AIPO - **imp. n. 103/2019 ora 1405/2020;**

**CAPITOLO 201960 - € 203.535,10:**

  - € 197.538,89 (per lavori, oneri ed IVA) a favore dell'Impresa CUTRI' srl – **imp.104/2019;**
  - € 1.566,15 (Iva inclusa) a favore della Società SAP srl – **imp. n. 1112/2019;**
  - € 4.430,06 per incentivo di progettazione in favore di dipendenti AIPO **imp. n. 105/2019 ora 1407/2020;**
7. rinviava a successivo atto, nelle more della prossima utile variazione di bilancio, l'assunzione dell'impegno della restante somma di € 23.427,74 per lavori a favore dell'Impresa CUTRI' srl a carico del Capitolo 201960 del bilancio 2019;

**RICHIAMATA**, infine, la Determina n. 419 del 04/04/2019 che:

1. integrava l'impegno n. 104/2019 di € 23.427,74 assunto sul Capitolo 201960 del bilancio Aipo 2019, a favore dell'Impresa CUTRI', che **passa da € 197.538,89 ad € 220.966,63;**
2. integrava l'accertamento n. 20/2019 di € 23.427,74 assunto sul Capitolo 202010 del bilancio Aipo 2019, a favore di Regione Lombardia, che **passa da € 203.535,10 ad € 226.962,84;**

**CONSTATATO** che si è ritenuto necessario affidare esternamente l'attività di supporto alla Direzione Lavori configurandola come estensione dell'incarico già affidato allo Studio AR.TEC. Ingegneria e Architettura srl con Disciplinare Rep. n. 554; con verbale di gara in data 21.03.2017, a seguito di invito prot. n. 11531 del 15.05.2019, è stato individuato lo **Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl** di Parma a svolgere l'attività di supporto alla D.L., che ha offerto un importo di € 4.900,00 a cui vengono aggiunti gli oneri previdenziali al 4,00% ed IVA al 22,00% per un totale di € **6.217,12**. Tale importo verrà detratto dalla voce c1) "imprevisti" del quadro economico sopra riportato;

**RICHIAMATA** la Determina Dirigenziale n. 676 del 05.06.2019 con la quale:

al punto 1) si attestava che il quadro economico di progetto, riformulato sulla scorta dell'avvenuta aggiudicazione, è il seguente:

|   | AL NETTO<br>DEL RIBASSO<br>18,882% | QUOTA<br>SISMA<br>53,488% | QUOTA DGR<br>46,512% |
|---|------------------------------------|---------------------------|----------------------|
| <b>a) Importo esecuzione delle lavorazioni</b>  |                                    |                           |                      |
| 1° Stralcio Conca di Governolo  | 281.513,35                         | 150.575,86                | 130.937,49           |
| 2° Stralcio Conca di San Leone  | 91.481,52                          | 48.931,63                 | 42.549,88            |
| Sommano   | <b>372.994,87</b>                  | <b>199.507,49</b>         | <b>173.487,37</b>    |
| <b>b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza</b>   |                                    |                           |                      |
| 1° Stralcio Conca di Governolo  | 13.910,42                          | 7.440,41                  | 6.470,01             |
| 2° Stralcio Conca di San Leone  | 2.500,00                           | 1.337,20                  | 1.162,80             |
| Sommano   | <b>16.410,42</b>                   | <b>8.777,61</b>           | <b>7.632,81</b>      |
| Totale a base d'appalto (a+b)   | <b>389.405,29</b>                  | <b>208.285,10</b>         | <b>181.120,19</b>    |
| <b>c) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:</b>  |                                    |                           |                      |
| c1) Imprevisti, compresa IVA  | 35.946,80                          | 35.946,80                 |                      |
| c2) Assistenza archeologica (SAP)   | 3.367,20                           | 1.801,05                  | 1.566,15             |
| c3) Spese tecniche Progettazione e coordinamento in progettazione ed esecuzione + supporto alla D.L. (compreso Inarcassa ed IVA) -Studio AR.TEC SRL | 40.217,12                          | 21.511,33                 | 18.705,79            |
| c4) Spese tecniche relative a incentivi alla progettazione art. 18 L. 109/94  | 9.524,56                           | 5.094,50                  | 4.430,06             |
| c5) Campagna geognostica completa di rilievi, accertamenti e indagini (PARMAGEO)  | 9.800,00                           | 5.241,82                  | 4.558,18             |
| c6) IVA ed eventuali altre imposte  | 85.669,16                          | 45.822,72                 | 39.846,44            |
| c7) Contributo ANAC   | 225,00                             | 120,35                    | 104,65               |
| c8) Importo in economia esclusi dall'appalto di cui alla DGR n. 4359/2015   | 70.844,87                          |                           | 70.844,87            |
| Sommano   | <b>255.594,71</b>                  | <b>115.538,57</b>         | <b>140.056,14</b>    |
| <b>Totale finanziamento (a+b+c)</b>   | <b>645.000,00</b>                  | <b>323.823,67</b>         | <b>321.176,32</b>    |

- 1) al punto 2) aumentava l'accertamento n. 19/2019, a carico di Regione Lombardia, sul Capitolo **201100/E**, dell'importo di € **6.217,12** sul bilancio 2019, che verrà corrisposto ad AIPO in virtù del Decreto n. 47 del 17.03.2016, con le modalità previste al punto 4.3 dell'Allegato 1;

- 2) al punto 3) individuava, quale fornitore dell'Agenzia, lo Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl con Studio a Parma per l'incarico di supporto alla Direzione Lavori come integrazione all'incarico già affidato con disciplinare Rep. n. 554 del 06.10.2017;
- 3) al punto 4) impegnava a carico del Capitolo **201521**, annualità 2019, € **6.217,12** (oneri ed IVA inclusi) a favore dello Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl – **imp. n. 2805/2019**;
- 4) di incaricare l'U.O. di Mantova di predisporre un atto di sottomissione al disciplinare d'incarico già predisposto allo Studio AR.TEC Rep. n. 554 del 06.10.2017;

**CONSIDERATO** che l'Ufficio Bilancio, in occasione della ricognizione ordinaria dei residui, avvenuta con Determina Direttoriale n. 390 del 15.04.2020. e facendo seguito alla Determina Dirigenziale n. 347 del 27.03.2020, ha provveduto, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, a reimputare all'esercizio 2020:

- con Impegno n. **1375/2020** l'importo di € **17.000,00**, di cui al residuo passivo n. 48/2019;
- con Impegno n. **1405/2020** l'importo di € **5.094,50**, di cui al residuo passivo n. 103/2019;
- con Impegno n. **2140/2020** l'importo di € **3.108,56**, di cui al residuo passivo n. 2805/2019;
- con Impegno n. **1406/2020** l'importo di € **35.011,88**, di cui parte del residuo passivo n. 104/2019 mantenendo € 48.903,83 sul residuo passivo n. 104/2019;
- con Impegno n. **1407/2020** l'importo di € **4.430,06**, di cui al residuo passivo n. 105/2019;

**CONSIDERATO che:**

- in fase di esecuzione dei lavori si sono verificate situazioni impreviste ed imprevedibili che hanno reso necessario modificare alcune modalità operative per le operazioni di svuotamento della Conca di Governolo e l'impossibilità di utilizzare il carroponente esistente nella conca di San Leone;
- conseguentemente, la D.L. ha comunicato la necessità di eseguire opere in variante, ai sensi dell'art. 149 del D.lgs 50/2016;

**VISTA** la perizia variante redatta dal progettista esterno Ing. Graziano Trombi dello Studio Ar.Tec Ingegneria e Architettura srl, giusto disciplinare Rep. n. 554 del 06.10.2017 - Repertorio Atti Privati Ufficio Operativo di Mantova - ed assunta al registro delle Perizie dell'Ufficio Operativo di Mantova al n. 5396 in data 03.08.2020, relativa ai lavori descritti in oggetto, dell'importo complessivo lordo di € 735.000,00, rimodulato dal RUP in € **716.247,88** così suddiviso:



|   | A CONTRARRE         | AL NETTO DEL RIBASSO 18,882% | VARIANTE LORDO    | VARIANTE NETTO    | DIFFERENZA       |
|---|---------------------|------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| <b>a) Importo esecuzione delle lavorazioni</b>  |                     |                              |                   |                   |                  |
| i Governolo   | € 347.041,78        | 281.513,35                   | 465.007,02        | 377.204,39        |                  |
| i San Leone   | € 112.775,85        | 91.481,51                    | 113.980,33        | 92.458,56         |                  |
| Sommano   | <b>€ 459.817,63</b> | <b>372.994,87</b>            | <b>578.987,35</b> | <b>469.662,95</b> |                  |
| <b>b) Importo per l'attuazione dei piani di sicu</b>  |                     |                              |                   |                   |                  |
| i Governolo   | € 13.910,42         | 13.910,42                    | 13.910,42         | 13.910,42         |                  |
| i San Leone   | € 2.500,00          | 2.500,00                     | 2.500,00          | 2.500,00          |                  |
| Sommano   | <b>€ 16.410,42</b>  | <b>16.410,42</b>             | <b>16.410,42</b>  | <b>16.410,42</b>  |                  |
| appalto (a+b)   | <b>€ 476.228,05</b> | <b>389.405,29</b>            | <b>595.397,77</b> | <b>486.073,37</b> | <b>96.668,08</b> |
| <b>c) Somme a disposizione dell'Amministrat</b>   |                     |                              |                   |                   |                  |
| c1) Imprevisti, compresa IVA  | € 7.017,22          | 39.291,34                    |                   | 2.695,96          | -36.595,38       |
| c2) Assistenza archeologica (SAP)   | € 3.660,00          | 3.367,20                     |                   | 3.367,20          | 0,00             |
| c3) Spese tecniche Progettazione e coordinamento in progettazione ed esecuzione (compreso Inarcassa ed IVA) - Studio AR.TEC SRL | € 34.000,00         | 40.217,12                    |                   | 46.494,02         | 6.276,90         |
| c4) Spese tecniche relative a incentivi alla progettazione art. 18 L. 109/94  | € 9.524,56          | 9.524,56                     |                   | 11.907,96         | 2.383,40         |
| c5) Campagna geognostica completa di rilievi, accertamenti e indagini (PARMAGEO)  | € 9.800,00          | 9.800,00                     |                   | 9.800,00          | 0,00             |
| c6) IVA ed eventuali altre imposte  | € 104.770,17        | 85.669,16                    |                   | 106.936,14        | 21.266,98        |
| c7) Contributo ANAC   |                     | 225,00                       |                   | 225,00            | 0,00             |
| TOTALE A+B+C (escluso voce c8)  |                     |                              |                   | 667.499,65        |                  |
| c8) Importo in economia esclusi dall'appalto di cui alla DGR n. 4359/2015   |                     | 67.500,33                    |                   | 48.748,21         | 0,00             |
| Sommano le somme a disposizione   | € 168.771,95        | <b>255.594,71</b>            |                   | <b>230.174,49</b> |                  |
| <b>Totale finanziamento (a+b+c)</b>   | <b>€ 645.000,00</b> | <b>645.000,00</b>            |                   | <b>716.247,88</b> |                  |

**ACCLARATO** a cura del Dirigente che la perizia di variante si è resa necessaria per cause impreviste ed imprevedibili, generatesi dopo l'approvazione del progetto esecutivo come specificato nella relazione della variante, ed è ammissibile ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016;

**RICHIAMATA** la Direttiva n. 0020001 in data 24.05.2010 sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera e precisato che la variante in oggetto ricade nella tipologia C) della "Direttiva varianti" di AIPo;

**PRECISATO** che:

- i maggiori lavori derivanti dalla perizia di variante suppletiva sopra citata, saranno eseguiti dall'Impresa CUTRI srl, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale e con n. 5 nuovi prezzi, con un maggior importo contrattuale di € 96.668,08 e pertanto per l'importo netto complessivo di € 486.073,39 compresi oneri di sicurezza, giusto Schema di Atto Aggiuntivo sottoscritto per accettazione dall'Impresa aggiudicataria dei lavori;
- le maggiori prestazioni derivanti dalla redazione della perizia di variante suppletiva, relativi al supporto alla Direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, saranno affidati allo Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl agli stessi patti prezzi e condizioni del disciplinare principale, con un maggior importo contrattuale di € 4.947,12, oltre ad oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi € 6.276,90 e quindi per l'importo complessivo di € 46.494,02 comprensivo di oneri previdenziali 4% ed IVA 22%;

**RICORDATO** che la voce c8) del su riportato quadro economico di € 48.748,21 è relativa all'intervento di posa tura di foce Mincio ricompreso nel MN-E-36-NI e non ancora rimborsato da Regione Lombardia;

**CONSIDERATO** che la somma da suddividere tra Sisma e dgr 4359/2015 è di € 667.499,65 (€ 716.247,86 - € 48.748,21) di cui € **357.032,21** a carico di Sisma ed € 310.467,44 a carico DGR a cui si deve aggiungere € 48.748,21 per l'esecuzione della Tura di cui sopra per un totale di € **359.215,65**;

**APPURATO** che la differenza tra la spesa complessiva finanziata da Regione Lombardia con dgr 4359/2015, pari ad € 315.223,69, e la spesa che è necessaria sostenere per rendere l'opera funzionale e completa, verrà finanziata dall'Aipo mediante l'applicazione dell'avanzo di Amministrazione;

**RICHIAMATA** la determina n. **869 del 04.08.2020** con la quale:

1) impegnava:

sul capitolo 201220 Esercizio 2020 € 120.318,46 così suddivisi:

- € **117.935,06** per lavori, oneri ed IVA in favore dell'Impresa CUTRI' srl C.F./P.IVA 01846120341 con sede in Medesano (PR) in Via Cervo n. 24 – Cap. 43014 – **imp. n. 3495/2020**;
- € **2.383,40** per incentivo per la progettazione in favore di dipendenti AIPO – **imp. n. 3497/2020**;

sul capitolo 201521 Esercizio 2020:

- € **6.276,90** per coordinamento alla sicurezza a favore di Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl C.F. e P.IVA 02518060344 con Studio a Parma in Viale dei Mille, n. 140 – **imp. n. 3499/2020**;

2) accertava, sul Capitolo 201100 esercizio 2020, la somma di € **89.811,72** a carico di Regione Lombardia – **acc. n. 828/2020**; mentre la restante somma di € **36.783,64** è **coperta da avanzo di amministrazione** recepito dell'Amministrazione con Delibera n. 21 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato l'assettamento al Bilancio di Previsione 2020-2022;

3) disponeva che l'Ufficio Operativo di Mantova procedesse con la stipula dell'Atto Aggiuntivo all'IMPRESA CUTRI' srl ad integrazione del contratto principale Rep. n. 623 del 10.05.2019 – Repertoriato a Mantova Atti privati;

4) disponeva che l'Ufficio Operativo di Mantova procedesse con la stipula dell'Atto di sottomissione n. 2 a Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl ad integrazione del disciplinare principale Rep. n. 554 del 06.10.2017 e Atto di sottomissione n. 1 del 07.06.2019 – Repertoriato a Mantova Atti privati;

**CONSIDERATO** che:

- in fase di esecuzione dei lavori si sono verificati diversi fenomeni di piena che hanno compromesso le ture in terra realizzate a presidio delle lavorazioni, principalmente la tura di valle è stata superata ed una volta che le acque sono rientrate su valori normali hanno mostrato come in sponda sinistra fosse aperta non svolgendo più la funzione di presidio lato foce Mincio;
- anche lo sbarramento di monte è stato interessato da smottamenti localizzati seppur continuando a svolgere la funzione di chiusura lato Mantova;
- una volta conclusi gli eventi di piena si è inoltre constatato come fossero rimasti danneggiati sia il cilindro di comando dell'acquedotto della porta vinciana di sinistra che le ruote di scorrimento, il supporto e il cilindro di comando dell'apertura della porta vinciana di destra;
- per proseguire i lavori è occorso integrare con nuovo materiale sia la tura di valle che la tura di monte e si sono resi necessari interventi di riparazione per poter utilizzare nuovamente le porte di monte ed eseguire le concate;
- conseguentemente, la D.L. con relazione del 01.09.2020 ha comunicato la necessità di eseguire opere in variante, ai sensi dell'art. 149 del D.lgs 50/2016;

**ESAMINATA** la seconda perizia variante redatta dal progettista esterno Ing. Graziano Trombi dello Studio Ar.Tec Ingegneria e Architettura srl, giusto disciplinare Rep. n. 554 del 06.10.2017 - Repertorio Atti Privati Ufficio Operativo di Mantova - ed assunta al registro delle Perizie dell'Ufficio Operativo di Mantova al n. 5411 in data 02.02.2021, relativa ai lavori descritti in oggetto, dell'importo complessivo lordo di € **795.000,00** così suddiviso:

|  | A CONTRARRE         | AL NETTO DEL RIBASSO<br>18,882% | VARIANTE NETTO    | VARIANTE 2 AL NETTO | DIFFERENZA       |
|--|---------------------|---------------------------------|-------------------|---------------------|------------------|
| <b>a) Importo esecuzione delle lavorazioni</b>   |                     |                                 |                   |                     |                  |
| 1° Stralcio Conca di Governolo   | € 347.041,78        | 281.513,35                      | 377.204,39        | 437.481,51          |                  |
| 2° Stralcio Conca di San Leone   | € 112.775,85        | 91.481,51                       | 92.458,56         | 92.458,56           |                  |
| Sommano  | <b>€ 459.817,63</b> |                                 |                   |                     |                  |
| <b>b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza</b>  |                     |                                 |                   |                     |                  |
| 1° Stralcio Conca di Governolo   | € 13.910,42         | 13.910,42                       | 13.910,42         | 13.910,42           |                  |
| 2° Stralcio Conca di San Leone   | € 2.500,00          | 2.500,00                        | 2.500,00          | 2.500,00            |                  |
| Sommano  | <b>€ 16.410,42</b>  |                                 |                   |                     |                  |
| Totale a base d'appalto (a+b)  | <b>€ 476.228,05</b> | <b>389.405,29</b>               | <b>486.073,37</b> | <b>546.350,49</b>   | <b>60.277,12</b> |
| <b>c) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:</b>   |                     |                                 |                   |                     |                  |
| c1) Imprevisti, compresa IVA   | € 7.017,22          | 39.291,34                       | 2.695,96          | 146,96              | -2.549,00        |
| c2) Assistenza archeologica (SAP)  | € 3.660,00          | 3.367,20                        | 3.367,20          | 3.367,20            |                  |
| c3) Spese tecniche Progettazione e coordinamento in progettazione ed esecuzione (compreso Inarcassa ed IVA) -Studio AR.TEC SRL | € 34.000,00         | 40.217,12                       | 46.494,02         | 52.770,92           | 6.276,90         |
| c4) Spese tecniche relative a incentivi alla progettazione art. 18 L. 109/94   | € 9.524,56          | 9.524,56                        | 11.907,96         | 13.394,11           | 1.486,16         |
| c5) Campagna geognostica completa di rilievi, accertamenti e indagini (PARMAGEO)   | € 9.800,00          | 9.800,00                        | 9.800,00          | 9.800,00            |                  |
| c6) IVA ed eventuali altre imposte   | € 104.770,17        | 85.669,16                       | 106.936,14        | 120.197,11          | 13.260,97        |
| c7) Contributo ANAC  |                     | 225,00                          | 225,00            | 225,00              |                  |
| TOTALE A+B+C (escluso voce c8)   |                     |                                 | 667.499,65        |                     |                  |
| c8) Importo in economia esclusi dall'appalto di cui alla DGR n. 4359/2015  |                     | 67.500,33                       | 48.748,21         | 48.748,21           |                  |
| Sommano le somme a disposizione  | € 168.771,95        |                                 |                   |                     |                  |
| <b>Totale finanziamento (a+b+c)</b>  | <b>€ 645.000,00</b> | <b>645.000,00</b>               | <b>716.247,88</b> | <b>795.000,00</b>   |                  |
| <b>Totale finanziamento autorizzato</b>  |                     |                                 |                   | <b>732.710,72</b>   |                  |
| <b>DIFFERENZA DA IMPEGNARE</b>   |                     |                                 |                   |                     | <b>81.301,15</b> |
| <b>A CARICO AIPO</b>   |                     |                                 |                   | <b>87.864,00</b>    |                  |
| <b>A CARICO DGR</b>  |                     |                                 |                   | <b>315.223,69</b>   |                  |
| <b>A CARICO STRUTTURA COMMISSARIALE</b><br>53,488% su finanziamento autorizzato  | <b>€ 345.000,00</b> | <b>€ 303.768,68</b>             |                   | <b>€ 391.912,31</b> |                  |

**ACCLARATO** a cura del Dirigente che la perizia di variante si è resa necessaria per cause impreviste ed imprevedibili, generatesi dopo l'approvazione del progetto esecutivo come specificato nella relazione della variante, ed è ammissibile ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs 50/2016;

**RICHIAMATA** la Direttiva n. 0020001 in data 24.05.2010 sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera e precisato che la variante in oggetto ricade nella tipologia C) della "Direttiva varianti" di AIPO;

**PRECISATO** che:

- i maggiori lavori derivanti dalla perizia di variante suppletiva sopra citata, saranno eseguiti dall'Impresa CUTRI srl, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale e con n. 2 nuovi prezzi, con un maggior importo contrattuale di € 60.277,12 e pertanto per l'importo netto complessivo di € 546.350,49 compresi oneri di sicurezza, giusto Schema di Sottomissione sottoscritto per accettazione dall'Impresa aggiudicataria dei lavori;
- le maggiori prestazioni derivanti dalla redazione della perizia di variante suppletiva, relativi al supporto alla Direzione lavori e coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, saranno affidati allo Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl agli stessi patti prezzi e condizioni del disciplinare principale, con un maggior importo contrattuale di € 4.947,12, oltre ad oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, per complessivi € 6.276,90 e quindi per l'importo complessivo di € 52.770,92 comprensivo di oneri previdenziali 4% ed IVA 22%;

**VISTA** l'email della Sig.ra Valeria Andreozzi della Regione Lombardia DG Infrastrutture e Mobilità – Struttura Navigazione e Intermodalità, del 05.06.2020 che comunicava l'importo rimanente da liquidare per l'intervento "manutenzione straordinarie conche di area mantovana" previsto dalla dgr 4359/2015, comprendente la parte di propria competenza dell'intervento MN-E-35-NI e € 48.748,21 per l'intervento posa tura di foce Mincio in **€ 315.223,69**;

**VISTA** l'email del 21.01.2021 del geom. Michele Maccari della Struttura Commissariale che calcola l'importo da finanziare in € 732.710,72 (€ 795.000,00 - € 48.748,21 - € 13.394,11 spese incentivi - 146,96 imprevisti) e quindi in **€ 391.912,31** quale quota parte calcolata sulla percentuale 53,488%;

**APPURATO** che l'importo co-finanziato risulta essere di € 732.710,72, la differenza tra la spesa complessiva finanziata da Regione Lombardia con dgr 4359/2015 pari ad € 315.223,69, dalla Struttura Commissariale pari ad € 391.912,31 e la spesa che è necessaria sostenere per rendere l'opera funzionale e completa, verrà finanziata da Aipo di cui **€ 36.783,64** è **coperta da avanzo di amministrazione** recepito con Delibera n. 21 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato l'assestamento al Bilancio di Previsione 2020-2022 e la restante somma dalla decurtazione dell'intervento di cui al Cod.Int. Amm.ne MN-2021-012 dell'elenco annuale 2021 nello more della prossima utile variazione di programma;

**ESPLETATE**, con esito positivo, le verifiche di legge nei confronti dell'Impresa CUTRI' srl;

**RITENUTO** che occorre impegnare per i maggiori lavori, incarico coordinatore e incentivo derivanti dalla variante sull'esercizio 2021 i seguenti importi:

CAP. 201520/2:

€ 34.880,10 per lavori a favore di CUTRI' srl;

CAP- 201220/2

€ 38.657,99 per lavori a favore di CUTRI' srl;

€ 1.486,16 per incentivi a favore dipendenti AIPO;

€ 6.276,90 per Coordinatore a favore di AR.TEC srl;

per un totale di **€ 81.301,15** di cui € 34.880,10 coperti con fondi R.L. Sisma, da accertarsi con il presente provvedimento sul Capitolo 201100/2 e i restanti € 46.421,05 stanziati in bilancio decurtando l'intervento di cui al codice interno amm. MN-2021-012, come richiesta variazione di programma del 02.02.2021 e nelle more della variazione di bilancio;

**RITENUTO** che occorre, altresì, accertare € 34.880,10 sull'esercizio 2021 sul Capitolo 201100/2 a favore di Regione Lombardia;

**VERIFICATA** la disponibilità economica sui Capitoli:

- 201520/2 "Utilizzo dei fondi trasferiti dalla Regione Lombardia per gli interventi d'istituto dell'Ente Lombardia Orientale"
- 201220 "interventi straordinari sulla rete idrografica con risorse finanziarie di cui alla Tab C1 del DPCM 14/12/2000 – Lombardia Orientale";

Ai sensi del regolamento di contabilità

## DETERMINA

- 1) di approvare la seconda perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto nell'importo complessivo netto di € 795.000,00 secondo il quadro economico sopra riportato;
- 2) di affidare i lavori suppletivi sopradescritti all'Impresa CUTRI srl per l'importo complessivo netto di € 546.350,49 comprensivo di € 529.940,07 per lavori (al netto del ribasso offerto del 18,882%) e di € 16.410,42 per oneri di sicurezza ed, agli stessi patti e condizioni della Scrittura privata Rep. n. 623 del 10.05.2019;
- 3) di affidare le maggiori prestazioni derivanti dalla redazione di variante relativi al supporto alla Direzione Lavori e coordinamento alla sicurezza in fase esecutiva allo Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura Srl, con sede legale in Parma agli stessi patti e condizioni del disciplinare rep. n. 544 del 06.10.2017 per l'importo complessivo di € 52.770,92 compresi IVA ed oneri;
- 4) di impegnare i seguenti importi:
  - € **73.538,09** per lavori, oneri ed IVA in favore dell'Impresa CUTRI' srl C.F./P.IVA 01846120341 con sede in Medesano (PR) in Via Cervo n. 24 – Cap. 43014;
  - € **1.486,16** per incentivo per la progettazione in favore di dipendenti AIPO;
  - € **6.276,90** per coordinamento alla sicurezza a favore di Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl C.F. e P.IVA 02518060344 con Studio a Parma in Viale dei Mille, n. 140;

imputandoli all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza:

| Capitolo | Missione/Programma/Titolo/Macroaggr. | Identificativo conto FIN<br>(V livello piano dei conti) | Esercizio esigibilità |      |      |
|----------|--------------------------------------|---|-----------------------|------|------|
|          |                                      |   | 2021                  | 2022 | 2023 |
| 201220/2 | 09/0901/2/2020000                    | U.2.02.03.99.001  | 46.421,05             |      |      |
| 201520/2 | 09/0901/2/2020000                    | U.2.02.03.99.001  | 34.880,10             |      |      |

- 5) di accertare la somma di € **34.880,10** a carico di Regione Lombardia:

| Capitolo | Titolo/Tipologia/Categoria | Identificativo conto FIN<br>(V livello piano dei conti) | Esercizio esigibilità |      |      |
|----------|----------------------------|---|-----------------------|------|------|
|          |                            |   | 2021                  | 2022 | 2023 |
| 201100/2 | 4/4020000/4020100          | E.4.02.01.02.001  | 34.880,10             |      |      |

- 6) di disporre che l'Ufficio Operativo di Mantova proceda con la stipula dell'Atto di sottomissione all'IMPRESA CUTRI' srl ad integrazione del contratto principale Rep. n. 623 del 10.05.2019 – Repertoriato a Mantova Atti privati;
- 7) di disporre che l'Ufficio Operativo di Mantova proceda con la stipula dell'Atto di sottomissione n. 3 a Studio AR.TEC Ingegneria e Architettura srl ad integrazione del disciplinare principale Rep. n. 554 del 06.10.2017 e Atto di sottomissione n. 1 del 07.06.2019 – Repertoriato a Mantova Atti privati;

- 5) di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio Ragioneria e Bilancio per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria;
- all'Ufficio Audit, Controlli Interni, Prevenzione della corruzione per la repertorizzazione e per assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.

## DICHIARA

Mediante l'apposizione della sottoscrizione

- a) di non essere in situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41);

b) di accertare, ai sensi del D.L. n. 174/12, la regolarità amministrativa del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo.

IL DIRIGENTE

Dott. Ing. Alessio Filippo Picarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

AFP/SM/mg

| VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   |                  |             |           |          |           |                  |
|---|------------------|-------------|-----------|----------|-----------|------------------|
| Il Dirigente della DC Ragioneria, Bilancio e Patrimonio esprime parere <b>FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE (indicare eventualmente le motivazioni)</b> in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento sui controlli interni; |                  |             |           |          |           |                  |
| Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili:   |                  |             |           |          |           |                  |
| CIG   | Beneficiario     | Impegno     | importo   | Capitolo | Esercizio | Livello V PCF    |
| 76586272EF  | 691 - Cutrì      | 636/21      | 34.880,10 | 201520/2 | 2021      | U.2.02.03.99.001 |
| 76586272EF  | 691 - Cutrì      | 637/21      | 38.657,99 | 201220/2 | 2021      | U.2.02.03.99.001 |
|   | 129 - Dipendenti | 638/21      | 1.486,16  | 201220/2 | 2021      | U.2.02.03.99.001 |
| Z6630766CD  | 8022 -ARTEC      | 639/21      | 6.276,90  | 201220/2 | 2021      | U.2.02.03.99.001 |
|   |                  |             |           |          |           |                  |
|   | Beneficiario     | Accertament | importo   | Capitolo | Esercizio | Livello V PCF    |
|   | 266 Reg. Lomb.   | 116/21      | 34.880,10 | 201100/2 | 2021      | E.4.02.01.02.001 |
| Data, .....   |                  |             |           |          |           |                  |
| Il Dirigente DC Ragioneria,<br>Bilancio e Patrimonio<br><hr style="width: 20%; margin: auto;"/>   |                  |             |           |          |           |                  |
| Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo.   |                  |             |           |          |           |                  |

Per l'archiviazione, il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Audit, Controlli Interni, Prevenzione della corruzione tramite sistema Doqui.

Parma, 04/02/2021